ne unius hominis novitatis error universalis dogmatis antiquæ veritati præponeretur.

19. *Vincentius Lerinensis nec Pelagianus, nec Augustinianus erat, ideoque Semipelagianus sequebatur.* — Totus orbis Christianus post sancti Augustini obitum circa quæstiones de gratia et prædestinatione tres in partes scissus erat : in *Pelagii* sectam, in *Semipelagianorum* factionem, et in *Augustinianæ doctrinæ* defensores. Quisquis Pelagianus non erat, et Augustini doctrinam impugnabat, is erat Semipelagianus. Quisquis a Pelagianis et Semipelagianis dissentiebat, *Augustinum* prædicabat, nec usquam hæreseos Pelagianæ mentionem faciebat, quin Augustinus victorias prædicaret, ejusque auctoritate hæresim illam debellaret. *Vincentius* autem *Lerinensis* non solum Pelagianus non erat; sed etiam Pelagium, Cælestium, Julianum uli cæteros hæreticos, execrabatur, ut videre est capp. 3, 43, 33 et ull. Non fuit etiam Augustinianæ doctrinæ sectator; cum ne semel in toto Commonitorio eum laudet, et folies eum commendandi occasio se dederit, quolies Pelagianorum meminit, imo, ut jam diximus, ejus doctrinam teele, et per cuculos impugnat. Nec solum *Vincentius*, sed etiam alii Semipelagiani *Pelagianum* execrabantur, quod testatur Prosper contra ingratos. *Cassianus* lib. 4 de Incarnat. cap. 3, eum refellit, sicuti *Faustus* lib. 4 de gratia et lib. arbitrio cap. 1. *Gemadius* tres contra eundem Hæresiarcham libros scripsit, et *Hilarius* Arelatensis episcopus in plenaria Galliæ Synodo legatos in Britanniam contra Pelagii sectatores anno cxxxix destinavit.

20. *Vincentius Lerinensis sancte obiit.* — Quia vero *Vincentius Lerinensis*, aliique plures ad Augustino in controversia de prædestinatione ad fidem recessere, quando fas erat, ea de re in utramque partem disputare et sancti doctoris sententia anno fere centesimo ab ejus obitu in Arausiana Synodo inter fidei canones relata est, aliqui ex Semipelagianis in magna existimatione vivere, et mortui Sanctorum honores mernere. Vincentii enim Lerinensis nomen Martyrologio Romano inscribitur ad diem ix kal. Junii, et monachi Lerinenses reliquias ejus nobili loco reposerunt. Certe Augustinus Semipelagianos *fratres ac dilectores sui*, et Prosper licet alias eorum hostis, *sanctos, honoribus et meritis claros, et egregios in omnium virtutum studio viros* honoris causa appellat. Quare perperam Hælerodoxi præfati Commonitorii auctoritatem rejiciunt, in iis quæ doctrinam de traditionibus et Palrum usu spectant; de gratia enim tantum et prædestinatione infer Semipelagianos et sancti Augustini discipulos controversia erat; in aliis doctrinæ Catholicæ capitibus omnino conveniebant. Cumque traditionem fidei regulam esse doceat *Vincentius Lerinensis*, ea in re errorem non propugnat, nec a sancto Augustino, aliisque Patribus, et Ecclesiæ doctrina dissentit, sed ex regulis principisque in Ecclesia sua ætate receptis Augustinianæ sententiæ prætensam novitatem, ac omnes hæreses impugnat; ideoque hæretici

validius impuguari non possunt, ac felicitus vinci, quam doctrina Commentarii Vincentii Lerinensis, de quo libro legendi Scriptores laudati.

21. *Sebastianus comes confugit ad Theodosium imperatorem.* — Idacius in Chronico anno Abrahami MDCI. qui kal. Octobris anni Christi CDXXXII inchoatur, ait: « Sebastianus exul et profugus effectus (Palatio nempe Valentiniani imp.) navigat ad Palatium Orientis », quo scilicet confugerat; sed

illinc fugere coactum fuisse inferius videbimus. Marcellinus quidem sub sequentis anni cons. scribit, Sebastianum *Urbe Augusta* fugisse, et in Africa interemptum esse; verum utrumque diversis annis contigit, et longe post eum annum, ut infra ostendamus.

Honorio Attilam adversus imperium Occidentale conceit, ut anno sequenti videre est.

SIXTI ANNUS 4. — CHRISTI 435.

1. *Damnantur libri Nestorii.* — Quadragesimus trigesimus quintus Christi annus duobus Augustis consulibus Theodosio decimum quintum et Valentiniano quartum notatus extat in fastis: quo cum ex scriptis Nestorii jugiter in Ecclesia Orientali controversiæ agitentur, concitenturque tumultus et rixæ, visum est Theodosio imperatori discordiarum tollere seminarium, ipsosque Nestorii libros publica edita sanctione damnare. Hoc igitur anno ad Leontium præfectum prætorio ista rescripsit¹:

2. « Dam nato portentose superstitionis auctore Nestorio, nota congrui nominis ejus inuratur gregalibus, ne Christianorum appellatione abutantur: sed quemadmodum Ariani lege divæ memoriæ Constantini ob similitudinem impietatis Porphyriani a Porphyrio nuncupantur, sic ubique participes nefanda sectæ Nestorii Simoniani vocentur: ut cujus scelus sunt in deserendo Deo imitati, ejus vocabulum jure videantur esse sortiti. Nec vero impios libros nefandi sacrilegii Nestorii adversus venerabilem Orthodoxorum sectam, decretaque sanctissimi cætus antistitum Ephesi habiti, scriptos habere, aut legere, aut describere quisquam audeat. Quos diligenti studio requiri, ac publice comburi decernimus. Ita ut nemo in religionis disputatione aliquam supradicto nomine faciat mentionem, aut quibusdam eorum habendi Concilii gratia in ædibus, aut villa, aut suburbio suo, aut aliquolibet loco conventiculum clam aut aperte præbeat, quos omni conventus celebrandi licentia privari statuimus. Scientibus universis, violatorem hujus legis publicatione

bonorum esse coercendum. Dat. III non. Augusti Constantinop., Theodosio XV, et qui fuerit munitus ». Hæc eadem sanctio ex Codice Theodosiano accepta, aliquanto latior extat apud Ephesina¹ Acta; nam et ad finem ejusmodi habet additamentum: « Summa proinde illustrisque auctoritas tua curet, ut nostra hæc sanctio omnibus provinciis usitatis edictis et promulgationibus primo quoque tempore nota fiat. Hanc autem legem romano simul et græco sermone edidimus, quo omnes perspicue intelligere queant ». Hæc ibi: quibus appendix inhaeret præfactorum, qui eandem sanctionem² promulgaverunt, illa ipsa instantius inculcantur.

3. *Theodori Mopsuesteni scripta improbata, et a quibus defensa.* — Hujusmodi autem promulgato edicto, tanquam obstructo foramine aspidis, alia via impietas, nescia legibus coerceri, sibi exitum ad aliorum exitium fraudulenta quesivit. Et quonam modo? Audi consilium satanæ. Cum ita libri Nestorii qui inventi essent igne vindice cremarentur, ne magno periculo eorum lectio clandestina usui esse posset: mox qui blasphemiarum fluentia sic exsiccata viderunt Nestoriani, ipsum fontem aperire, unde illa primitus derivant: nimirum Theodori Mopsuesteni, et Diodori Tarsensis episcoporum, a quibus veneno propinatus Nestorius fuerat, libros ubique legendos exposuere; et quo latius spargerentur blasphemæ chartæ, eorundem volumina in Syrorum, Armenorum, atque etiam Persarum linguam transferenda curarunt. Sed et illud contigit deterius, quod eos esse Catholicos probare

¹ L. ult. de hæret. C. Theod.

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 13. — ² Ibid. c. 14.

conati sunt, utpote qui dicerent in ipsis esse legitimam in persona Christi duarum naturarum confessionem. Erant autem hi libri ab iisdem contra Eunomium atque Apollinarem conscripti. Habet hæc omnia Liberatus diaconus, qui ista mox subdit ¹ :

4. « Ubi hæc agnoverunt Acacius Melitenus in Armenia episcopus, et Rabula Edessæ civitatis episcopus (de quo Ibas successor ejus in Epistola sua dicit : Hunc præsumpsit, qui omnia præsumit, aperte in Ecclesia sua anathematizare, scilicet de Theodoro Mopsuesteno superius loquens) scripserunt Armeniæ episcopis, ne Theodori Mopsuesteni libros susciperent, tanquam hæretici essent, et auctores dogmatis Nestoriani; insimulandibus episcopi Ciliciæ Rabulam, et Acacium, quod hoc non ex charitate, sed ex æmulatione, et contentione fecissent. Congregati sunt ergo in unum venerabiles Armeniæ episcopi ». Fuit hoc nobile Concilium præsentis anno in Armenia celebratum, cui idem Acacius cum Rabula Edesseno episcopo interfuit. De Acacio autem, qualis quantusque vir fuerit, sæpe superius est demonstratum : de Rabula hæc habet Theodorus lector ² : « Rabulus Edessenus episcopus cæcus erat : Andreas vero Samosatenus (hic signifer Nestorianorum fuit) accusavit eum, quasi contra duodecim capita Theodoretii scripsisset ». Hæc ipse. Cum igitur sic (ut dictum est) convenissent episcopi in Armenia, stabilita fide Catholica, et cognitis Theodori Mopsuesteni scriptis, inventisque impii a tramite Orthodoxæ fidei abhorrentibus; ne ipsi soli eos damnasse viderentur, sed universa Ecclesia Orientalis; ad id peragendum legationem ex Synodo direxerunt ad Proclum Constantinopolitanum episcopum, de qua ista habet Liberatus diaconus ³ :